
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,345,8523,833,220 512,632

1.교육비특별회계이전수입 4,343,8523,831,220 512,632

1.교육비특별회계전입금수입 4,343,8523,831,220 512,632

1.사립학교보조금수입 4,343,8523,831,220 512,632

1.인건비재정결함보조

금
3,307,3513,307,351 0

2.운영비재정결함보조

금
523,869 523,869 0

3.목적사업비보조금 512,632 0 512,632
(성립전)정원외기간제교원인건비 : 49,681,750

원 × 1교 =
49,681,000

(성립전)교육복지우선지원 사업학교 운영비 : 

70,100,000원 × 1교 =
70,100,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 6,962,000원 

× 1교 =
6,962,000

(성립전)정원외 기간제교사 퇴직금 : 3,620,000

원 × 1교 =
3,620,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)중학교스포츠강사인건비 : 5,760,000원

 × 1교 =
5,760,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 지원 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비

 : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)급식종사원 인건비(수당) : 8,333,000

원 × 1교 =
8,333,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 10,575,000원 × 

1교 =
10,575,000

(성립전)자유학기 운영비 : 36,000,000원 × 1

교 =
36,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)교육과정운영(초·중 자율선택과제운영

) : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)수업혁신학년 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)토요스포츠 강사 지원 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)어울림프로그램 운영학교 운영비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)우수농축수산물부식비 지원 : 

2,567,000원 × 1교 =
2,567,000

(성립전)친환경 농산물 : 21,300,000원 × 1교 

=
21,300,000

(성립전)도시지역 무료급식 : 265,174,000원 ×

 1교 =
265,174,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0
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1.법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인이전수입 2,000 2,000 0

2.자체수입 546,050 545,173 877

1.학부모부담수입 538,798 538,798 0

1.수익자부담수입 538,798 538,798 0

1.급식비 421,674 421,674 0

1.급식비 397,594 397,594 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 8,160 8,160 0

1.방과후학교활동비 8,160 8,160 0

3.현장체험학습비 53,558 53,558 0

1.현장체험학습비 53,558 53,558 0

4.졸업앨범비 10,406 10,406 0

1.졸업앨범비 10,406 10,406 0

5.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

1.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

2.행정활동수입 7,252 6,375 877

1.사용료및수수료 5,600 5,600 0

1.사용료및수수료 5,600 5,600 0

1.사용료 5,600 5,600 0

2.기타행정활동수입 1,652 775 877

1.이자수입 425 425 0

1.이자수입 425 425 0

2.기타행정활동수입 1,227 350 877

1.기타행정활동수입 1,227 350 877영업배상책임보험 반환금 : 877,500원 × 1회 = 877,000

3.기타수입 68,799 10,000 58,799

1.전년도이월금 68,799 10,000 58,799

1.순세계잉여금 64,483 10,000 54,483
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1.순세계잉여금 64,483 10,000 54,483

1.순세계잉여금 64,483 10,000 54,483순세계잉여금 : 64,483,091-10,000,000= 54,483,000

2.정산대상재원사용잔액 4,316 0 4,316

1.정산대상재원사용잔액 4,316 0 4,316

1.정산대상재원사용잔

액
4,316 0 4,316반환금 : 4,316,000×1회= 4,316,000

세입합계 4,960,7014,388,393 572,308

3 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,378,7523,325,451 53,301

1.교직원보수 3,170,3553,170,355 0

1.사립학교 교원보수 2,972,1772,972,177 0

1.기본급 1,935,3601,935,360 0

1.봉급 1,935,3601,935,360 0  

2.수당 598,873 598,873 0

1.정근수당 205,312 205,312 0  

2.성과상여금 145,952 145,952 0  

3.가족수당 25,920 25,920 0  

4.자녀학비보조수당 7,500 7,500 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 96,000 96,000 0  

7.교직수당가산금1 7,200 7,200 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 29,640 29,640 0  

10.시간외근무수당 64,464 64,464 0  

11.관리업무수당 5,005 5,005 0  

3.실비변상 등 247,864 247,864 0

1.정액급식비 49,920 49,920 0  

2.명절휴가비 190,144 190,144 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 190,080 190,080 0

1.교직원법정부담금 190,080 190,080 0  

2.사립학교 직원보수 198,178 198,178 0

1.기본급 110,400 110,400 0

1.봉급 110,400 110,400 0  

2.수당 35,181 35,181 0

1.정근수당 5,820 5,820 0  
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2.성과상여금 13,305 13,305 0  

3.대우공무원수당 1,356 1,356 0  

4.가족수당 2,640 2,640 0  

5.자녀학비보조수당 1,500 1,500 0  

6.시간외근무수당 9,840 9,840 0  

7.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상 등 31,105 31,105 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 12,490 12,490 0  

3.연가보상비 4,515 4,515 0  

4.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 21,492 21,492 0

1.교직원법정부담금 21,492 21,492 0  

2.기타 교직원보수 190,297 136,996 53,301

1.교직원대체인건비 161,581 108,280 53,301

1.교원대체인건비 108,280 108,280 0

1.기간제교원인건비 100,000 100,000 0  

2.기간제교원법정부담

금
8,280 8,280 0  

2.정원외 기간제 교원 인건비 49,681 0 49,681

1.기간제교원인건비 44,038 0 44,038(성립전)인건비  44,038,000원 × 1교 = 44,038,000

2.기간제교원법정부담

금
5,643 0 5,643

(성립전)4대보험 기관부담금  5,643,000원

 × 1교 =
5,643,000

3.2016 정원외기간제교사 퇴직금 3,620 0 3,620

1.기간제교원인건비 3,620 0 3,620
(성립전)2016 정원외기간제교사 퇴직금  

3,619,630원 × 1교 =
3,620,000

2.학교운영지원수당 28,716 28,716 0

1.학교운영지원수당 28,716 28,716 0

1.학교운영지원수당 28,716 28,716 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 18,100 18,100 0

1.교직원연수 15,500 15,500 0
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1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 200 200 0  

2.1차교직원 워크숍 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

3.2차교직원 워크숍 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.교직원체육행사 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 978,712 595,334 383,378

1.급식 관리 512,136 468,357 43,779

1.학교급식운영 512,136 468,357 43,779

1.영양사인건비 29,431 27,857 1,574

1.무기계약직원인건비 26,811 25,237 1,574(성립전)연봉  570,000원 × 1교 = 570,000

2016년미지급연차수당  1,004,000원×1회= 1,004,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,620 2,620 0  

2.조리사인건비 20,499 18,826 1,673

1.무기계약직원인건비 18,519 16,846 1,673(성립전)연봉  1,673,000원 × 1교 = 1,673,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,980 1,980 0  

3.조리원인건비 113,044 96,379 16,665

1.무기계약직원인건비 102,844 86,179 16,665(성립전)연봉  16,665,000원 × 1교 = 16,665,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,200 10,200 0  

4.대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

5.급식재료구입비 286,156 262,289 23,867

1.급식용식재료비 286,156 262,289 23,867(성립전)친환경농산물 및 우수농축수산물부식비  
(2,567,000+21,300,000원) × 1교 =

23,867,000

6.급식운영비 37,526 37,526 0

3 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 15,431 15,431 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 12,595 12,595 0  

5.기타공공요금 500 500 0  

7.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유대금 24,080 24,080 0  

2.보건 관리 17,236 12,911 4,325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,335 8,010 4,325

1.학생건강검사 6,240 6,240 0

1.학생복지비 6,240 6,240 0  

2.보건실운영 3,235 1,410 1,825

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 2,210 1,210 1,000의약품구입  1,300,000-650,000= 650,000

의료용소모품 구입  700,000-350,000= 350,000

3.비품구입비 825 0 825심폐소생술 마네킹 구입  275,000원×3대= 825,000

3.성폭력예방교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

4.흡연예방 금연실천학교 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)금연실천학교 운영비  2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

2.학교환경위생관리 4,901 4,901 0

1.먹는물관리 3,665 3,665 0

1.일반수용비 3,665 3,665 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0  

3.교육격차 해소 265,174 0 265,174
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 265,174 0 265,174

1.학기중 급식지원비 265,174 0 265,174

1.학생지원금 265,174 0 265,174
(성립전)학기중급식지원비  265,174,000원

 × 1교 =
265,174,000

4.학생복지 184,166 114,066 70,100

1.교육복지우선 70,100 0 70,100

1.꿈 잡(job) 고(go) 2,940 0 2,940

1.운영수당 540 0 540
(성립전)진로코칭 강사비  30,000원 × 3

시간×6회기=
540,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)재료비  5,000원×20명×6회= 600,000

(성립전)간식비  1,500원×20명×3회= 90,000

(성립전)진로체험 차량비  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)체험비  20,000원×30명= 600,000

(성립전)진로체험 식비  7,000원×30명×2

회=
420,000

(성립전)진로체험 간식비  3,000원×30명

×1회=
90,000

2.진로탐색 "쿠킹클래스" 4,060 0 4,060

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)쿠킹클래스 강사비  30,000원×3

시간×7회×2학기=
1,260,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)재료비  10,000원×7회×20명×2

학기=
2,800,000

3.꿈을 펴는 악기 동아리 4,650 0 4,650

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전)악기연주부 강사비  30,000원×2

시간×15회×2학기=
1,800,000

(성립전)밴드부 강사비  30,000원×3시간

×25회=
2,250,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)악기연주부 운영비  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)밴드부 운영비  150,000원×2회= 300,000

4.테마여행 "교과서 속으로" 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)테마여행 차량비  650,000원×1회

=
650,000

(성립전)테마여행 식비  7,000원×35명×3

회=
735,000

(성립전)테마여행 간식비  3,000원×35명

×1회=
105,000

(성립전)테마여행 체험비  28,000원×35명

×1회=
980,000

(성립전)테마여행 강화물  10,000원×5명

×1회=
50,000

5.사제동행 프로그램 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사제멘토링 활동비  10,000원×3

명×20팀×5회=
3,000,000

6.한마음으로 6,020 0 6,020

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)집단상담 강사비  105,000원×10

회×2그룹=
2,100,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전)집단상담 재료비  3,000원×10명

×10회×2그룹=
600,000

(성립전)집단상담 간식비  3,000원×10명

×2회×2그룹=
120,000

(성립전)한마음으로 자발적 여행  120,000

원×10명×2그룹=
2,400,000

(성립전)심리검사비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)개인상담비  50,000원×1회×12회

=
600,000

7.가족기능강화"패밀리가 간다" 5,270 0 5,270

1.운영수당 210 0 210
(성립전)부모교육 강사비  105,000원×2회

=
210,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전)부모교육 체험비  15,000원×20명

×1회=
300,000

(성립전)부모교육 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000

(성립전)가족체험 차량비  600,000원×2회

=
1,200,000

(성립전)가족체험 체험비  38,000원×40명

×1회=
1,520,000

(성립전)가족체험 식비  7,000원×40명×6

회=
1,680,000

(성립전)가족체험 간식비  3,000원×40명

×2회=
240,000

8.너와 나, 그리고 우리 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전)건강지원비 안경지원  50,000원

×20명=
1,000,000

(성립전)건강지원비 치과치료지원  35,000

원×20명=
700,000

9.통합 사례관리 850 0 850

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)가정방문 물품비  10,000원×30명

=
300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)사례관리비(슈퍼비전비)  150,000

원×2회=
300,000

3.학생복지비 250 0 250(성립전)긴급지원비  50,000원×5명= 250,000

10.또래나래 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전)또래나래 활동비  100,000원×3학

년×2학기=
600,000

(성립전)또래나래 식비  7,000원×20명×2

학기=
280,000

(성립전)또래나래 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000

(성립전)해피아이넷 체험비  20,000원×10

명×3회=
600,000
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(성립전)해피아이넷 식비  7,000원×11명

×3회=
231,000

(성립전)해피아이넷 간식비  3,000원×11

명×3회=
99,000

(성립전)해피아이넷 시상비  5,000원×10

명×3회=
150,000

(성립전)버스비  1,000원×10명×10회= 100,000

(성립전)차량비  100,000원×1회= 100,000

11.교육복지실 운영 36,810 0 36,810

1.기간제직원인건비 30,752 0 30,752
(성립전)교육복지사 월급여  1,852,240원

×12개월
22,227,000

(성립전)장기근속수당  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)교육복지사 연차수당  62,560원

×15일=
939,000

(성립전)교육복지사 연장근로수당  11,730

원×230시간=
2,698,000

(성립전)교육복지사 급식비  80,000원×12

개월=
960,000

(성립전)교육복지사 명절휴가보전금  

350,000원×2회=
700,000

(성립전)교육복지사 성과상여금  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)교육복지사 퇴직금  25,524,780

원/12개월=
2,128,000

2.일반수용비 1,195 0 1,195
(성립전)교육복지실 운영비  100,000원

×12개월-5,000=
1,195,000

3.여비 1,300 0 1,300(성립전)출장비  10,000원×130회= 1,300,000

4.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)교육복지사 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

5.기간제직원법정부담

금
2,623 0 2,623

(성립전)교육복지사 국민연금  25,524,780

원×4.5%=
1,149,000

(성립전)교육복지사 건강보험  25,524,780

원×3.06%=
782,000

(성립전)교육복지사 고용보험  25,524,780

원×1.5%=
383,000

(성립전)교육복지사 산재보험  25,524,780

원×1%=
256,000

(성립전)교육복지사 장기요양보험  

800,367원×6.55%=
53,000

6.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전)협의회비  15,000원×12명= 180,000

(성립전)교직원연수 간식비  3,000원×60

명×2회=
360,000

2.학생복지운영 114,066 114,066 0

1.학생교과서구입 58,660 58,660 0

1.교육운영비 58,660 58,660 0  

2.졸업앨범제작 10,406 10,406 0
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1.교육운영비 10,406 10,406 0  

3.학생교복구입 45,000 45,000 0

1.학생복지비 45,000 45,000 0  

3.기본적 교육활동 156,074 104,092 51,982

1.교과 활동 41,321 25,339 15,982

1.교과활동지원 5,833 5,833 0

1.학력신장비 1,330 1,330 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.기초학력지도 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.교과협의회운영 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,523 1,523 0

1.교육운영비 1,523 1,523 0  

5.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.수학교과활동 766 766 0

1.수학교과운영 766 766 0

1.교육운영비 766 766 0  

3.과학교과활동 9,135 9,135 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.기술·과정학습준비물지원 4,515 4,515 0

1.학습준비물 4,515 4,515 0  
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4.기술·과정교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.체육교과활동 12,205 3,185 9,020

1.체육교과운영 3,185 3,185 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,885 2,885 0  

2.중학교스포츠강사 인건비 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)중학교 스포츠강사 인건비  

5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

3.스포츠클럽 운영 3,260 0 3,260

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사 인건비  960,000 

× 1교 =
960,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)우수학교 스포츠클럽 운영비  

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)중학교스포츠쿨럽활동 전담교사 

활동비  700,000원 × 1교 =
700,000

5.예술교과활동 5,820 5,820 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술학습준비물지원 3,840 3,840 0

1.학습준비물 3,840 3,840 0  

3.음악교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 7,562 600 6,962

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육지도사 인건비 6,962 0 6,962

1.기간제직원인건비 6,962 0 6,962
(성립전)특수교육지도사 인건비  

6,962,000원 × 1교 =
6,962,000

2.창의적 체험활동 78,753 78,753 0

1.자율활동 17,680 17,680 0

1.학생회활동지원 3,970 3,970 0
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1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 3,810 3,810 0  

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.교내과학탐구대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.미술실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.교육장배 육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.스포츠클럽대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.덕송축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 55,898 55,898 0

1.수련활동 11,600 11,600 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

2.수학여행 44,298 44,298 0

1.여비 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 42,158 42,158 0  

3.동아리활동 680 680 0

1.과학자율동아리활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  
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2.수학자율동아리활동 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.진로활동 4,495 4,495 0

1.진로교육운영 4,495 4,495 0

1.교육운영비 4,495 4,495 0  

3.자유학기 활동 36,000 0 36,000

1.자유학기제활동 36,000 0 36,000

1.자유학기제 운영비 36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
(성립전)자유학기제 운영비  36,000,000원

 × 1교 =
36,000,000

4.선택적 교육활동 25,580 25,580 0

1.방과후학교 운영 8,160 8,160 0

1.방과후학교운영 8,160 8,160 0

1.교과프로그램 8,160 8,160 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.독서활동 12,420 12,420 0

1.독서활동운영 12,420 12,420 0

1.도서관운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.도서구입 10,400 10,400 0

1.도서구입비 10,400 10,400 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.영재교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,684 3,684 0  

2.여비 356 356 0  

3.교육운영비 904 904 0  
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4.일반업무추진비 56 56 0  

5.교육활동 지원 121,573 93,065 28,508

1.교무업무 운영 49,634 45,526 4,108

1.교무학사운영 49,634 45,526 4,108

1.교무학사운영 4,106 4,106 0

1.교육운영비 4,106 4,106 0  

2.교육활동홍보 5,915 5,915 0

1.교육운영비 5,915 5,915 0  

3.입학식 및 졸업식 3,559 3,559 0

1.교육운영비 2,659 2,659 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

4.청소용품 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0  

5.환경정리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.교무실무사인건비 30,930 29,222 1,708

1.연가보상비 2,688 980 1,708
2016년미지급연가보상비  1,708,000원×1

회=
1,708,000

2.기간제교원인건비 23,953 23,953 0  

3.기간제직원인건비 2,105 2,105 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,184 2,184 0  

7.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  2,400,000

원 ×1교 =
2,400,000

2.생활지도운영 12,705 10,805 1,900

1.학생생활상담지도 10,285 10,285 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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3.상담실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

4.학교부적응학생 진단,상담,치유프로그램 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.인성교육 1,065 1,065 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 745 745 0  

2.학교폭력예방 2,420 520 1,900

1.학교폭력관련연수지원 520 520 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.어울림프로그램운영학교 운영비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)어울림프로그램운영학교 운영비  

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

3.연구학교 운영 22,500 0 22,500

1.연구학교운영 22,500 0 22,500

1.두드림학교 운영비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)두드림학교 운영비  9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

2.중학교 자율선택과제 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)중학교 자율선택과제 운영비  

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

3.수업혁신학년 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)수업혁신학년 운영비  3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

4.학습지원실 운영 10,134 10,134 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  
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2.정보화실운영 7,984 7,984 0

1.학교정보화지원 7,984 7,984 0

1.교육운영비 6,983 6,983 0  

2.기타자산취득비 1,001 1,001 0  

5.교육여건 개선 26,600 26,600 0

1.교육환경개선 26,600 26,600 0

1.PC구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.책걸상구입 7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0  

3.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 294,694 243,871 50,823

1.학교기관 운영 47,618 47,454 164

1.부서기본운영 36,618 36,454 164

1.교장실운영 5,681 5,681 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,265 1,265 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 11,889 11,889 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0  

2.여비 6,600 6,600 0  

3.일반업무추진비 705 705 0  

3.행정실운영 19,048 18,884 164

1.일반수용비 15,170 15,170 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 548 384 164특근매식비  248,000-84,000= 164,000
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5.일반업무추진비 480 480 0  

2.행정지원인력운용 11,000 11,000 0

1.학교교육공무직원 인건비 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 11,000 11,000 0  

2.시설 장비 유지 244,616 193,957 50,659

1.학교시설장비유지 244,616 193,957 50,659

1.공공요금 및 제세공과금 79,360 78,160 1,200

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200문자서비스대금  100,000원×12월= 1,200,000

2.전기요금 42,000 42,000 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 22,160 22,160 0  

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 12,960 12,960 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0  

4.시설일반관리 83,259 33,800 49,459

1.일반수용비 82,259 33,800 48,459
시설소모품구입비  

39,259,000-10,800,000=
28,459,000

소규모수선비  40,000,000-20,000,000= 20,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
비품구입비(교무실,행정실)  250,000원×4

회=
1,000,000

5.화장실관리 38,277 38,277 0

1.일반수용비 38,277 38,277 0  

6.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.당직관리 26,760 26,760 0

1.일반수용비 26,760 26,760 0  

3.학교운영 협력 2,460 2,460 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모회운영 860 860 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 5,316 1,000 4,316

1.반환금 4,316 0 4,316

1.반환금 4,316 0 4,316

1.반환금 4,316 0 4,316

1.반환금 4,316 0 4,316반환금  4,316,000×1회= 4,316,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 4,960,7014,388,393 572,308
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